
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 73Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO  o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 67/2018-GAB/PAD de 20 de março de 2018, publicada 
no DOE, edição nº 33.583 de 22/03/2018 e as PORTARIAs 154/2018-
GAB/PAD, publicada no DOE nº 33.637, de 14/06/2018, 662/2018-
GAB/PAD, publicada no DOE nº 33.677, de 10/08/2018 e 898/2018-
GAB/PAD, publicada no DOE nº 33.718, 10/10/2018, uma vez que, o 
PAD foi instaurado sob a falsa premissa de que a servidora E.A.R.R., 
matrícula nº 5458897-2, em tese, não havia prestado contas relativo 
ao Fundo Rotativo, no entanto conforme demonstrado nos autos, a 
referida servidora já estava com a prestação de contas aprovada antes 
da Instauração do presente PAD, uma vez afastada a possível infração, 
esvazia-se a pretensão disciplinar da Administração;
II - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em vis-
ta das razões expostas em epígrafe;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 08/2019-GAB/PAD            
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA 190/2018-GAB/PAD de 26 de junho de 
2018, publicada no DOE, edição nº 33.646 de 28/06/2018;
CONSIDERANDO  o Parecer nº 487/2019 exarado pela Procuradora do 
Estado do Pará - PGE;
CONSIDERANDO  o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Inaugural do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 190/2018-GAB/PAD de 26 de junho de 2018, publicada no 
DOE, edição nº 33.646 de 28/06/2018, uma vez que, o PAD foi instaurado 
com base em informações inconsistentes e frágeis, que de modo algum 
sustentam a pretensão disciplinar da Administração;
II - ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,  em 
vista das razões expostas em epígrafe;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 07/2019-GAB/PAD     
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA de Substituição nº 233/2018-GAB/PAD 
de 14 de dezembro de 2018, publicada no DOE, edição nº 33.762 de 
18/12/2018;
CONSIDERANDO  a Manifestação exarada pelo Coordenador do Núcleo 
Jurídico/ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO             o Despacho da Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a  PORTARIA de Substituição nº 233/2018-GAB/
PAD de 14 de dezembro de 2018, publicada no DOE, edição nº 33.762 de 
18/12/2018;
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 469023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 779/2019-MONTE ALEGRE
Nome: IRANILDO COSTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/08/2019 a 22/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 780/2019-TUCURUÍ
Nome: JOSIANY FERRAZ DE SOUZA BRAGA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 23/08/2019 a 22/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 781/2019-PRIMAVERA
Nome: ROSILENE FERREIRA DE SOUSA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.

Ato: CONTRATO Nº 782/2019-MARACANÃ
Nome: ALDO MARTINS TEIXEIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 28/08/2019 a 27/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 783/2019-IGARAPE-AÇU
Nome: LINDALVA DOS SANTOS MARTINS
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 29/08/2019 a 22/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 784/2019-SALINÓPOLIS
Nome: IRANILDO COSTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 29/08/2019 a 28/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 785/2019-SALVATERRA
Nome: RAFAEL BASTOS CARDOSO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/08/2019 a 20/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 786/2019-MOJUÍ DOS CAMPOS
Nome: DINA MAURA MORAIS DA SILVA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 21/08/2019 a 20/08/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19, sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 468812
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES, DE 23/08/2019, PUBLICADA 
NO DOE EDIÇÃO Nº 33.961 DE 26/08/2019.

ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 893/2019-GAB/PAD. Belém, 23 de agosto de 
2018.
LEIA-SE:

            PORTARIA DE REDES. Nº 929/2019-GAB/PAD. BELÉM, 
23 DE AGOSTO DE 2018.

Protocolo: 468942
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2017.

Vigência: 31/08/2019 a 30/10/2019.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio Contarpp Engenharia Ltda/ Infra Engeth Ltda - 
CNPJ Nº 26.412.148/0001-27.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de Prazo.
Data da Assinatura: 26/08/2019
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 468869
Termo Aditivo: 1

Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da 13ª URE/ 
Breves-Pa
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 268
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação Nº: 013/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1297. – Projeto Atividade: 8338 – Natureza de Despesa: 
3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Marcondes Ivo Teixeira Mainardi/CPF Nº 642.319.682-68, RG; 
2494476 SSP/PA, residente e domiciliado na Av. 25 de Setembro, nº1367, 
bairro Marco, Belém/Pa, CEP 66.093-000.
Data de Assinatura: 23/08/2019
Vigência: 25/08/2019 a 24/08/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 465882
Termo Aditivo: 9

Objeto do Contrato: Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agente 
de PORTARIA.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do contrato original por mais 12 
meses.
Contrato: 115
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico SRP Nº 018/2015-NLIC/ SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102– Produto: 2227 - Ação: 232118 -Funcional Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de Despesa: 
339037;


